
 
 
 

 
                                

                               RIO GRANDE DO NORTE 
                           ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
                            PALÁCIO JOSÉ AUGUSTO 

 

 

 

               BOLETIM OFICIAL Nº 3421 
                   Instituído de acordo com a Resolução Nº 002/1979, 02 de junho de 1979. 

 
 

 

              2ª SESSÃO LEGISLATIVA         61ª LEGISLATURA 
 

 
________________________________________ 
NATAL (RN) – QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAÇA SETE DE SETEMBRO, S/N - CIDADE ALTA – NATAL/RN 
CEP 59025-300 FONE (84) 3611 1748 

SITE: www.al.rn.gov.br 
E-MAIL: boletimalrn@rn.gov.br 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

2 
 

 
MESA DIRETORA 

 
 

2015/2017 (Período 1º/02/2015 a 31/01/2017) 
 
 

Presidente – Deputado EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 

1º Vice-Presidente – Deputado Gustavo Carvalho (PROS) 

2º Vice-Presidente – Deputado José Adécio (DEM) 

1º Secretário – Deputado Galeno Torquato (PSD) 

2º Secretário – Deputado Hermano Morais (PMDB) 

3º Secretário – Deputado George Soares (PR) 

4º Secretário – Deputado Carlos Augusto (PT do B) 

 
 
 
 

LEGISLATURA ATUAL 

DEPUTADO ALBERT DICKSON – PROS DEPUTADO HERMANO MORAIS - PMDB 

DEPUTADO ÁLVARO DIAS – PMDB DEPUTADO JACÓ JÁCOME – PMN 

DEPUTADO CARLOS AUGUSTO – PT do B DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO - DEM 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – PC do B DEPUTADO JOSÉ DIAS – PSD 

DEPUTADO DISON LISBOA - PSD DEPUTADO KELPS LIMA - SD 

DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA – PMDB DEPUTADA MÁRCIA MAIA – PSB 

DEPUTADO FERNANDO MINEIRO - PT DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ – PMDB 

DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSD DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES – PROS 

DEPUTADO GEORGE SOARES - PR DEPUTADO RICARDO MOTTA – PROS 

DEPUTADO GETÚLIO RÊGO – DEM DEPUTADO SOUZA NETO – PHS 

DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO – PROS DEPUTADO TOMBA FARIAS - PSB 

DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES - PMDB DEPUTADO VIVALDO COSTA - PROS 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

3 
 

 
 

COMISSÕES 
 

01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
 
 

 
02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR. 

 
 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA. 
 
 

 
04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO. 

 
 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO. 
 
 
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA. 
 

 
 

07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SOCIAL. 

 
  
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

4 
 

 
 

S U M Á R I O 
 
 

 

 

PROCESSO LEGISLATIVO 

1 – Projeto de Resolução nº 002/2016 e Processo nº 0189/2016 – Deputado Ricardo Motta – PROS. 

2 – Indicação nº 002/2016 e Processo nº 0190/2016-Bloco Partidário PR/PMN/PTdoB. 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

1 – Portaria nº 051/2016 – GP – Gabinete da Presidência da AL. 

2 – Portarias nºs 006, 007 e 008/2016 – SGA – Secretaria Geral da Assembleia. 

3 – Portaria nº 009/2016 – SAD – Secretaria Administrativa da AL. 

4 – Portaria nº 004/2016 – SGFDM – Fundação Djalma Marinho da AL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

6 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DEPUTADO RICARDO MOTTA – PROS 
 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2016 
PROCESSO Nº 0189/2016 

 
Concede Titulo Honorífico de Cidadão 

Norte-Riograndense ao Senhor Dr. José 

Ricardo Lagreca de Sales Cabral. 

 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 35, XX, da constituição do Estado do Rio Grande 

do Norte e o art.71, X do Regimento interno: 

 

FAÇO SABER que o PODER LEGISLATIVO aprovou e Eu Promulgo a  seguinte Resolução. 

 

Art. 1°. Fica concedido o Titulo Honorífico de Cidadão None-Riograndense ao 

Senhor DR. José Ricardo Lagreca de Sales Cabral. 

 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões do Palácio JOSÉ AUGUSTO, em Natal, 18 de fevereiro de 2016. 

Ricardo Motta 
Deputado 

 
JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2016 E PROCESSO Nº 0189/2016. 

 
 

Dono do um vastíssimo currículo profissional e com relevantes serviços prestados 

ao Rio Grande do Norte na área de saúde, a história de identificação do senhor José Ricardo 

Lagreca de Sales Cabral com o Rio Grande do Norte antecede em muito a sua assunção ao cargo 

de secretário estadual de Saúde pública. Natural do Recife (Pernambuco), nascido em 09 de 

janeiro do 1947, casado com Mary Pinheiro de Sales Cabral, o doutor Lagreca - como é mais 

conhecido - é médico pela Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Pernambuco/UFPE, 

1970, mestre em Cirurgia Cardiovascular pela Universidade Federal do Pernambuco/UFPE, 1980, e 

especialista em Gestão de Hospitais Universitários no SUS, Sírio Libanês, São Paulo, 2014. 

 

Em maio de 1976, participou em Recife do Concurso Público para o Ministério da 

Saúde, promovido pelo Departamento Administrativo do Serviço Público - DASP, tendo sido 

aprovado em primeiro lugar na especialidade de Cirurgia Cárdio-Vascular. 

 

Em novembro de 1977, no Hospital da Policia Militar do Natal, como convidado, deu 

inicio a cirurgia cardíaca do Estado do Rio Grande do Norte, realizando a primeira cirurgia 

do coração com Circulação Extracorpórea do Estado. 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

7 
 

Em março de 1978, foi aprovado em 1º lugar no Concurso pare Professor Colaborador 

do Departamento de Cirurgia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

Em abril de 1978, como Professor Visitante, fundou e desenvolveu o serviço de 

cirurgia cardíaca do Hospital das Clinicas da Universidade Federal do Rio Grande, atualmente 

Hospital Universitário Onofre Lopes, realizando aproximadamente 500 cirurgias cardíacas. 

 

Participou, ativamente, como cirurgião convidado do primeiro Transplante de 

coração do Estado do Ceará e colaborou na implantação dos Programas de Transplantes Cardíacos 

em Recite, Maceió e Salvador. 

 

Teve oportunidade de participar de grande número de Congressos Médicos, 

apresentando vários trabalhos, além de visitar outros serviços. 

 

Tem trabalhos publicados em revistas nacionais e estrangeiras e é membro de 

várias sociedades médicas nacionais e internacionais, tendo tido a oportunidade de participar 

da fundação de algumas delas. 

 

Citado em livro internacional da especialidade médica de cirurgia cardiovascular 

e homenageado por turmas concluintes de medicina e associação médica. 

 

A dedicação dada à vida universitária, levou a aceitar o convite para assumir a 

Diretoria do Hospital Universitário Onofre Lopes pertencente à UFRN, em setembro de 1994, 

onde permaneceu até 1º de janeiro do 2015, quando assumiu a titularidade da Secretaria 

Estadual de Saúde. 

 

Em razão do trabalho desenvolvido no Hospital Universitário Onofre Lopes adotou 

um perfil de Gestor Público, tem participado ativamente do desenvolvimento do Sistema Único 

de Saúde (SUS), através do trabalho de integração do Hospital Universitário e de Ensino ao 

SUS, participando como membro no Conselho Estadual de Saúde, de discussão em mesas redondas, 

debates e fóruns, de politicas de saúde, levado a ser convidado para assumir a pasta de 

titular da Secretaria de Saúde do Município do Natal e da Secretaria Estadual de Saúde do RN. 

 

Ricardo Motta 
Deputado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

8 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

BLOCO PARTIDÁRIO PR/PMN/PTdoB 
 

INDICAÇÃO Nº 002/2016 
PROCESSO Nº 0190/2016 

 
 

Memorando n° 001/2016-BP                            Natal/RN, 23 de fevereiro de 2016. 

 

 

DO: BLOCO PARTIDÁRIO (PR/PMN/PTdoB) 

 

PARA: EZEQUIEL FERREIRA  

 Presidente da MESA DIRETORA 

 

ASSUNTO: INDICAÇÃ0 DO LÍDER DE BLOCO PARTIDÁRIO 

 

 

Senhor Presidente, 

 

Cumprimentamos Vossa Excelência oportunidade em que apresentamos a relação nominal 

dos deputados que compõem o Bloco Partidário (PR/PMN/PTdoB), o qual ficará sob a 

LIDERANÇA do Deputado George Soares, conforme relação abaixo. 

 

> George Montenegro Soares - PR – Líder 

> Jacó Jácome - PMN - Membro 

> Carlos Augusto de Paiva Maia - PTdoB – membro 

 

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos votos de estima e apreço. 

 

Atenciosamente, 

 

George Soares 
- PR – 

 
Jacó Jácome 

- PMN – 
 

Carlos Augusto 
- PTdoB - 

 

 

 

 

 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

10 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA  

 
P O R T A R I A  N 051/2016 

 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 35, inciso XX, da 

Constituição do Estado do Rio Grande do Norte, e artigo 71, inciso X, do Regimento Interno 

(Resolução nº 046, de 14 de dezembro de 1990, alterada pela Resolução nº 010, de 29 de julho 

de 2003). 

 

CONSIDERANDO a necessidade de esclarecer à população acerca do 

funcionamento da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte em datas 

comemorativas e feriados nos âmbitos Municipal, Estadual e Nacional; 

 

R E S O L V E: 

     

Art. 1º Determinar que não haverá expediente na Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, nos seguintes feriados nacionais: 

 

I – 1º de janeiro (sexta-feira) – Confraternização Universal; 

II – 08 de fevereiro (segunda-feira) – Carnaval; 

III – 09 de fevereiro (terça-feira) – Carnaval; 

IV – 10 de fevereiro (quarta-feira) – Cinzas; 

V – 24 de março (quinta-feira) Semana Santa; 

VI – 25 de março (sexta-feira) Semana Santa (Paixão de Cristo); 

VII – 21 de abril (quinta-feira) – Tiradentes; 

VIII – 26 de maio (quinta-feira) – Corpus Christi; 

IX – 07 de setembro (quarta-feira) – Independência do Brasil; 

 X – 12 de outubro (quarta-feira) – Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do 

Brasil; 

XI – 28 de outubro (sexta-feira) – Dia do Servidor Público; 

XII – 02 de novembro (quarta-feira) – Dia de Finados; 

XIII – 15 de novembro (terça-feira) – Proclamação da República. 

        

Art. 2º Determinar que não haverá expediente na Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, nos seguintes feriados estaduais e municipais: 

 

I – 06 de janeiro (quarta-feira) – Reis Magos; 

II – 03 de outubro (segunda-feira) – Mártires de Cunhaú e Uruaçu; 

III – 21 de novembro (segunda-feira) – Nossa Senhora da Apresentação, 

Padroeira de Natal. 

 

Art. 3º Este calendário poderá sofrer alterações, mediante comunicação 

prévia, considerando as peculiaridades e o interesse do Poder Legislativo Estadual. 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

11 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                   

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 01 de fevereiro de 2016. 

 

Deputado Ezequiel Ferreira 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

12 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA GERAL DA ASSEMBLEIA 
 

P O R T A R I A  N. 006/2016 – SGA 

     

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, o Senhor Augusto Carlos Garcia Viveiros, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Resolução nº 050, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização 

administrativa da ALRN, nomeado pelo Ato da Mesa n° 621, de 02 de fevereiro de 2015, 

publicado no Diário Oficial do Estado, edição n° 13.372, de 13 de fevereiro de 2015; 

 

Considerando a necessidade de indicação de Gestor Fiscal de Contrato para 

acompanhamento, fiscalização, certificação, pagamento e cumprimento do objeto contratado, 

conforme estabelecido no Processo nº 1553/2015 e nos termos do art. 67, parágrafos 1º e 2º da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

R E S O L V E: 

     

Art. 1º - Designar os servidores GEVANEIDE PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula 

nº 066.971-7, CPF n° ***.661.404-**, Gestor Fiscal e EDUARDO BATISTA DE VASCONCELOS, 

matrícula nº 100.726-2, CPF n° ***. 529.924-**, substituto, do contrato nº 005/2016 – AL/RN, 

celebrado entre a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE e a empresa 

BEZERRA E REBOUÇAS LTDA, referente à prestação de serviços de lavagem a seco e molhado de 

carpetes, longarinas, poltronas, estofados, cortinas e similares, com vigência de 21/01/2016 

à 20/01/2017. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

    

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Secretaria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 03 de fevereiro de 2016. 

 

AUGUSTO CARLOS GARCIA VIVEIROS 
SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

13 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA GERAL DA ASSEMBLEIA 
 

P O R T A R I A  N. 007/2016 – SGA 

     

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, o Senhor Augusto Carlos Garcia Viveiros, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Resolução nº 050, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização 

administrativa da ALRN, nomeado pelo Ato da Mesa n° 621, de 02 de fevereiro de 2015, 

publicado no Diário Oficial do Estado, edição n° 13.372, de 13 de fevereiro de 2015; 

 

Considerando a necessidade de indicação de Gestor Fiscal de Contrato para 

acompanhamento, fiscalização, certificação, pagamento e cumprimento do objeto contratado, 

conforme estabelecido no Processo nº 5350/2014 e nos termos do art. 67, parágrafos 1º e 2º da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

R E S O L V E: 

     

Art. 1º - Designar os servidores MAGALY CRISTINA DA SILVA, matrícula nº 

90.716-2, CPF nº ***. 557.004-**, Gestor Fiscal e GEVANEIDE PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula 

nº 66.971-7, CPF n° ***. 661.404-**, substituto, do Contrato Carona nº 142/2014, celebrado 

entre a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE e a empresa A. R. 

LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, com vigência de 23/12/2015 à 22/12/2016, referente à prestação de 

serviços de locação de equipamentos diversos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

    
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Secretaria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 17 de fevereiro de 2016. 

 

AUGUSTO CARLOS GARCIA VIVEIROS 
SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

14 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA GERAL DA ASSEMBLEIA 
 

P O R T A R I A  N. 008/2016 – SGA 

     

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, o Senhor Augusto Carlos Garcia Viveiros, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Resolução nº 050, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização 

administrativa da ALRN, nomeado pelo Ato da Mesa n° 621, de 02 de fevereiro de 2015, 

publicado no Diário Oficial do Estado, edição n° 13.372, de 13 de fevereiro de 2015; 

 

Considerando a necessidade de indicação de Gestor Fiscal de Contrato para 

acompanhamento, fiscalização, certificação, pagamento e cumprimento do objeto contratado, 

conforme estabelecido no Processo nº 010/2014 e nos termos do art. 67, parágrafos 1º e 2º da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

R E S O L V E: 

     

Art. 1º - Designar os servidores FRANCISCO SÉRGIO DE VASCONCELOS ROSADO 

MAIA, matrícula nº 001.658-6, CPF nº ***. 668.204-**, Gestor Fiscal e MARIA GORETTI DANTAS 

GURGEL BARROS, matrícula nº 202.217-6, CPF n° ***. 352.304-**, substituto, do Contrato nº 

001/2015, celebrado entre a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE e a 

empresa TOP DOWN CONSULTORIA LTDA, com vigência de 01/01/2016 à 31/12/2016, referente à 

prestação de serviços de locação de Software, para atender os departamentos desta Casa.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Secretaria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 17 de fevereiro de 2016. 

 

AUGUSTO CARLOS GARCIA VIVEIROS 
SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

15 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

P O R T A R I A  Nº 009/2016 - SAD 

 

A SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n° 050, 

de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa da ALRN, nomeada 

pelo Ato da Mesa n° 623, de 02 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado, 

edição nº 13.372, de 05 de fevereiro de 2015. 

 

Considerando o deslocamento da equipe da Coordenadoria de Comunicação 

Social, que irá fazer cobertura jornalística da Audiência Pública: “A reativação do Aeroporto 

Dix-Sept Rosado, e sobre outras perspectivas aeroportuárias para Mossoró e Região”, no dia 

29/02/2016, no município de Mossoró/RN, conforme Memorando n° 06/2016; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder aos servidores relacionados no Anexo I, parte integrante 

desta Portaria, pertencentes ao quadro de pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, ¹/² (meia) diária, destinada a despesas com alimentação, dia 29/02/2016. 

 

Art. 2º.  Autorizar a Coordenadoria de Execução Financeira e Orçamentária – 

CEFO, às providências necessárias ao cumprimento desta Portaria. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 23 de fevereiro de 2016. 

 
MARIA DULCINÉA LIMEIRA BRANDÃO 

SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

16 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

ANEXO I  

P O R T A R I A  Nº 009/2016 – SAD  

 
 

Nº NOME MATRICULA CPF/MF Nº 
 

QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 CAMILO JOSÉ CUNHA TORQUATO 204.860-4 ***. 952.754-** ¹/² 200,00 100,00 

2 JOSÉ EDUARDO MAIA 204.442-0 ***.845.224-** 
 

¹/² 
200,00 100,00 

3 MARILIA ARAUJO ROCHA 204.625-3 ***. 235.374-** 
 

¹/² 
300,00 150,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 61ª LEGISLATURA  
NATAL, 25.02.2016              BOLETIM OFICIAL 3421           ANO XXVII       QUINTA-FEIRA 

17 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 

PORTARIA N.º 004/2016 - SGFDM 

 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas através da Resolução 053/2009 e conforme dispõe o Ato da Mesa (ALRN) n° 

1956/2015 sobre o procedimento e concessão de diárias, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor PAULO ANTÔNIO DA SILVA BEZERRA, CPF/MF: ***.760.414-**, 

matrícula 0201757-1, Gerente de Operações Técnicas da Fundação Djalma Marinho, da estrutura 

organizacional da Fundação Djalma Marinho 1 e ½ (uma e meia) diária no valor unitário de R$ 

200,00 (duzentos reais), totalizando o valor de R$ 300,00 (trezentos reais), destinada a 

despesa com hospedagem e alimentação, nos dias 28 e 29 do corrente mês, para gravação de 

Audiência Pública na cidade de Mossoró/RN, conforme requerimento. 

 

Secretaria Geral da Fundação Djalma Marinho, em Natal, 25 de fevereiro de 2016. 

 

JÚLIO CÉSAR DE QUEIROZ COSTA 
Secretário Geral 

 
   

                                                                           

 


